
 
 
 
 

Comune di Villanterio 

Provincia Pavia 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO 

n. 69 del 23-07-2025  
Registro generale n. 198 del 23-07-2025  

 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA DAL 1.9.2025 AL 31.7.2030 IN SEGUITO AD ESPLETAMENTO 
PROCEDURA MULTILOTTO A RILEVANZA COMUNITARIA - CIG B686EBE6AF 

 
 

Il Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO 
 
 
Richiamati: 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 25/02/2025 ad oggetto: "GESTIONE ASSOCIATA 
DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA TRA I COMUNI DI BORNASCO E 
VILLANTERIO. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE", con la quale il comune 
di Villanterio ha posto in essere convenzione con il Comune di Bornasco (capofila) per la 
gestione associata del servizio di refezione scolastica; 

 l'accordo sottoscritto con determinazione della Responsabile del servizio amministrativo del 
Comune di Bornasco n. 11 del 06/03/2025 con la Provincia di Brescia CUC Area Vasta per 
l'espletamento di una procedura di gara per l'affidamento del servizio di REFEZIONE 
SCOLASTICA; 

 la decisione a contrarre n. 19 del 21/03/2025 con la quale la Responsabile del Servizio 
Amministrativo Sig.ra Germana Baglivo in qualità di RUP del Comune di Bornasco ha 
delegato la Provincia di Brescia CUC Area Vasta allo svolgimento la procedura di 
affidamento; 

 l’integrazione all’accordo per delegare la Provincia di Brescia CUC Area Vasta all'adozione 
del provvedimento di aggiudicazione effettuato con determina della Responsabile del Comune 
di Bornasco n. 35 del 17/06/2025; 

 la determina di aggiudicazione effettuata dalla Provincia di Brescia CUC Area Vasta n. 1311 
del 25/06/2025 

 Visti tutti gli atti pervenuti dalla CUC di Brescia e la determina di aggiudicazione effettuata 
dalla Provincia di Brescia CUC Area Vasta n. 1311 del 25.6.2025 a seguito dell’espletamento 
della gara per l’appalto del servizio di ristorazione scolastica trasmessi con prot. n. 4979/2025 
del 2.7.2025; 

  
Dato atto pertanto che l’appalto in oggetto della durata dal 01/09/2025 al 31/07/2030 viene affidato 



come segue: 
 Comune di Bornasco importo contrattuale al netto del ribasso €. 731.362,50 oltre IVA 4% di 

legge per €. 29.254,50 e quindi per complessivi €. 760.617,00 oltre oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso per €. 1.802,55 iva inc. (€. 360,51 per le annualità dal 2025 al 2029), così 
suddivisi: 

 Comune di Villanterio importo contrattuale al netto del ribasso pari ad €. 446.985,00 oltre 
IVA 4% di legge per €. 17.879,40 e quindi per complessivi €. 464.864,40 oltre oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso per €. 1.101,65 iva inc. 

 
Dato atto che sono dovuti gli incentivi totali per le funzioni tecniche che ammontano a complessivi                     
€. 11.926,32 pari al 1% dell’importo a base d’asta e che anche tale somma  è così suddivisa:  

 la quota per il personale corrispondente all’80% €. 9.541,04, di cui €. 7.155,78 destinato ai 
dipendenti comunali ed €. 2.385,26 per la CUC; 

 la quota per le tecnologie corrispondente al 20% €. 2.385,26 
 

tali importi saranno destinati al fondo del personale dipendente come da determina del Comune di 
Bornasco per la costituzione del gruppo lavoro n.  14 del 10/03/2025; 
Vista la richiesta di rimborso del 50% al comune di Villanterio a seguito della convenzione approvata 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 25/02/2025 pervenuta al prot. N. 5189/2025 del 9.7.2025 
come di seguito riportati: 
 SPESA TOTALE QUOTA BORNASCO QUOTA VILLANTERIO 
CONTRIBUTO ANAC €    660,00     330,00    330,00 
COMPENSO CUC € 4.770,52 2.385,26 2.385,26 
INCENTIVI TECNICI € 11.926,32 5.963,16 5.963,16 
TOTALE € 17.356,84 8.678,42 8.678,42 

 
Che in fase di gara sono stati previsti i seguenti rinnovi/opzioni per un tot. di €. 954.104,40 che 
saranno impegnati solo nel caso dovesse ricorrere il caso specifico come previsto dall’ art. 4 del 
Capitolato trasversale approvato in sede di determinazione a contrarre; 
Si riportano le voci indicate sul capitolato trasversale per l’intero appalto: 

 rinnovo del contratto, per una durata massima di 2 anni e per un importo di €. 477.052,20 al 
netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge. 

 modifica del contratto di appalto senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 
120 comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, per €. 119.263,05; 

 proroga ai sensi dell’art.120, comma 10 del D.Lgs. 36/2023, per un periodo massimo di 6 
mesi e per un importo di €. 119.263,05 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di 
legge.  

 aumento o una diminuzione delle prestazioni ai sensi dell’art. 120, comma 9 del Codice, fino 
a € 238.526,10; 

Rilevata la regolarità dell’intera procedura; 

Dato atto che il RUP è il Responsabile del Servizio Amministrativo del Comune di Bornasco Sig.ra 
Germana Baglivo, che ha provveduto alla nomina del Direttore per l’Esecuzione con determina 14 
del 10/03/2025 nella persona della Responsabile dell’Area di Programmazione Economica Rag. 
Roberta Rovati e che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG): B686EBE6AF; 
Richiamata la determina del Comune di Bornasco per la costituzione del gruppo lavoro n.  14 del 
10/03/2025; 
Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 



regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1 del D. Lgs. 
n. 267/00 e ss.mm.ii. 
Richiamato il Decreto sindacale n. 2/2025 con il quale la sottoscritta è stata nominata responsabile 
dell’area amministrativa. 
Dato atto che in capo al sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interessi nell’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 17/12/2024 e n. 19 del 22.4.2025 avente ad oggetto:  
APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027”; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 17/12/2024 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027; 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 17 del 19.2.2025 con la quale viene approvato il PEG 
2025/2027; 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 34/2025 relativa alle modifiche del programma acquisto beni 
e servizi per il triennio 2025/2027 ed elenco annuale 2025 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 11  del 12/02/2025 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) RELATIVO AL TRIENNIO 
2025-2027, AI SENSI DELL'ART. 6 DEL DL N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN 
LEGGE N. 113/2021”, nella quale sono stati individuati gli obiettivi di performance organizzativa ed 
individuale, in coerenza con gli strumenti di programmazione dell’Ente; 
Ritenuto pertanto di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa nel rispetto della normativa 
vigente; 
Visto il D. lgs. 267/2000 ed in modo particolare l’art. 163; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 

D E T E R M I N A 
Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 
Di procedere relativamente alla quota a carico del Comune di Villanterio e all’impegno di spesa 
relativo alla gara per il servizio di refezione scolastica aggiudicato alla ditta Volpi Pietro Srl – via G. 
Mazzini n. 2 – Sant’Angelo Lodigiano – P.I. 01939920185, giusta determina della Provincia di 
Brescia CUC Area Vasta n. 1311 del 25/06/2025, sul capitolo n. 1956 cod. 4.6.1.103 del bilancio di 
previsione 2025/2027 per la parte di competenza di questo Comune, così come segue: 

 per l’anno 2025 €. 39.845,52 + €. 220,33 di oneri di sicurezza Iva inclusa 
 per l’anno 2026 – 2027 – 2028 - 2029 €. 92.972,88 + €. 220,33 di oneri di sicurezza per 

ciascuno anno Iva inclusa 
 per l’anno 2030 €. 53.127,36 Iva inclusa; 

Di procedere ad impegnare l’importo da rimborsare al Comune di Bornasco in  € 6.770, 23 al cap. 
1956 codice di bilancio 4.6.1.103 (in quanto dalla quota dovuta di € 8.678,42 devono essere detratti 
la quota relativa agli incentivi tecnici personale comunale € 715,56 e la metà della quota per le 
tecnologie corrispondente a € 1.192,63. 
Di dare atto che  l’importo da corrispondere per gli incentivi per le funzioni tecniche che ammontano 
a complessivi €. 11.926,30 pari al 1% dell’importo a base d’asta e che anche tale somma è così 
suddivisa:  

 la quota per il personale corrispondente all’80% €. 9.541,04 destinato ai dipendenti di cui:  
- €. 2.385,26 per la CUC già compresi nel conteggio delle spese a rimborso 
- €. 7.155,78 per il personale dipendente dei comuni 

 la quota per le tecnologie corrispondente al 20% €. 2.385,26 
Di dare atto che in base a quanto sopra specificato gli impegni sulle varie annualità risultano i 



seguenti: 
 Pasti iva inc. Oneri sic. 

Iva inc 
Tot. Rimborso CUC 

(Comprensivo 
incentivi) 
quota50% 

Incentivi tecnici 
personale comune e 
tecnologie 

Anno 2025 39.845,52 220,33 40.065,85 8.678,42 715,56 
1.192,63 (quota 
50%) 

Anno 2026 92.972,88 220,33 93.193,21 - - 
Anno 2027 92.972,88 220,33 93.193,21 - - 
Anno 2028 92.972,88 220,33 93.193,21 - - 
Anno 2029 92.972,88 220,33 93.193,21 - - 
Anno 2030 53.127,36  53.127,36 - - 

 
Di dare atto che le spese di rimborso alla CUC saranno pagate dal Comune di Bornasco, ma che sono 
a carico solo per il 50% in quanto l’altro 50% per il quale è stato richiesto il rimborso a questo Comune 
con prot. n. 5189/2025; 
Di dare atto che dal totale degli incentivi tecnici di €. 11.926,30 deve essere detratta la quota di 
incentivi per la CUC già conteggiata sopra di €. 2.385,26, e che quindi il tot. di €. 9.541,04 che sarà 
a carico del comune di Bornasco per il 50% €. 4.770,52 mentre l’altro 50% sarà a nostro carico per 
cui è già stato richiesto il rimborso, ma che dallo stesso è necessario detrarre la parte spettante al 
proprio personale dipendente, ammontante ad €. 715,56 e la metà della quota per le tecnologie €. 
1.192,63. 
Di richiamare la delibera G.C. 19/2025 relativamente alla determinazione delle tariffe servizio mensa 
a partire dall’a.s. 2025/2026; 
Di procedere all’assunzione dell’accertamento presunto al cap. 761 codice di bilancio 3.100.200 
derivante dal pagamento del buono pasto a carico degli utenti (Euro 93.912 per anno scolastico) 
Di rimborsare al Comune di Bornasco la somma di € 6.770,22;  
Di provvedere ad impegnare al cap. 1956 codice 04.06.1.103 anno 2025 del Bilancio di previsione 
2025/2027 la somma di €. 715,56 per il personale dipendente; 
Di impegnare al cap. 1956 codice 04.06.1.103 anno 2025 del Bilancio di previsione 2025/2027 la 
somma di €. 1.192,63 per le tecnologie; 
Di dare atto che la presente determina: 

 viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del "visto" di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 diventa esecutiva con l’apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario, in 
conformità al D. Lgs. n. 267/2000. 

 Di pubblicare la presente all’albo pretorio online per 15 giorni. 
 
 
 
  
  

Villanterio, 25-07-2025 

Il Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO 
 LUCIA QUARONI 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 

2005 
 
 



 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 
del D.Lgs 267/2000. 
 

Il Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO 
 LUCIA QUARONI 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 

2005 
 



 

 
 
 

Comune di Villanterio 
Provincia Pavia 

 
Determinazione del Responsabile n. 198 del 23-07-2025 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 
DAL 1.9.2025 AL 31.7.2030 IN SEGUITO AD ESPLETAMENTO PROCEDURA MULTILOTTO A 
RILEVANZA COMUNITARIA - CIG B686EBE6AF 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.) 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, previo aver riscontrato: 
 
a) la disponibilità dello stanziamento di spesa del relativo intervento o capitolo; 
b) il controllo, nel caso di spese correlate ed entrate con vincolo di destinazione, della realizzazione delle medesime 
entrate; 
c) l’esistenza degli equilibri di bilancio al momento dell’investimento del presente visto, tenendo 
conto della relazione del volume degli impegni/volume accertamenti; 
 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria all’intervento/i – capitolo/i – importo/i 
dell’impegno/i di spesa indicati nella determinazione stessa, e provvede alla registrazione dell’impegno. 
 

Capitolo Impegno 
Importo 

(Anno corrente e succ.) 
 

CIG/CUP 

1956.0 FORNITURA PASTI SCUOLE 
U.1.03.02.14.999 - Altri servizi di 
ristorazione 

2025 . 358 40.065,85 
93.193,21 
93.193,21 

B686EBE6AF -  

1956.0 FORNITURA PASTI SCUOLE 
U.1.03.02.14.999 - Altri servizi di 
ristorazione 

2025 . 359 6.770,23 
0,00 
0,00 

B686EBE6AF -  

1956.0 FORNITURA PASTI SCUOLE 
U.1.03.02.14.999 - Altri servizi di 
ristorazione 

2025 . 360 715,56 
0,00 
0,00 

 -  

1956.0 FORNITURA PASTI SCUOLE 
U.1.03.02.14.999 - Altri servizi di 
ristorazione 

2025 . 361 1.192,63 
0,00 
0,00 

 -  

 
Eventuali note:  
 
Villanterio, lì 25-07-2025 

Il responsabile del Servizio Finanziario 
 MONTANARI FRANCESCA  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 

 






















